EDITAL Nº 020/2023

Estabelece Calendário de Exames Finais para o

Curso de Administração Pública.

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – CESFI, da Universidade do

Estado de Santa Catarina – UDESC, considerando o período de Exames Finais fixado no

Calendário Acadêmico da UDESC, de 11 a 15 de dezembro de 2023, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1 ° - Estabelecer o Calendário de Exames Finais para o Curso de Administração Pública,

referente ao semestre 2023/02, conforme segue:

1a FASE

Disciplinas Data Início Término

Matemática 11/12/2023 18:40 20:35

Filosofia e Ética 12/12/2023 18:40 20:35

Sociologia 13/12/2023 18:40 20:35

Administração Pública e Governança 14/12/2023 18:40 20:35

Direito Constitucional 15/12/2023 18:40 20:35

Tecnologia básica de Informação e de

Comunicação na Governança Pública

16/12/2023 08:20 10:00

2a FASE

Disciplinas Data Início Término

Teorias de Administração Pública 11/12/2023 18:40 20:35

Psicologia Social 12/12/2023 18:40 20:35

Finanças Públicas 13/12/2023 18:40 20:35

Relações Interinstitucionais na Governança

Pública

14/12/2023 18:40 20:35

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
72

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

7E
F

5N
1.

90

Metodologia científica e da pesquisa 14/12/2023 20:40 22:20

Estatística 15/12/2023 18:40 20:35

3a FASE

Disciplinas Data Início Término

Orçamento Público para a Governança

Pública Municipal e Regional

11/12/2023 18:40 20:35

Ciência Política e Democracia 12/12/2023 18:40 20:35

Planejamento e Alocação de Recursos em

Governança Pública

13/12/2023 18:40 20:35

Direito Administrativo 14/12/2023 18:40 20:35

Fundamentos da Teoria Econômica 15/12/2023 18:40 20:35

4a FASE

Disciplinas Data Início Término

Regionalidade, Sustentabilidade e

Desenvolvimento de Territórios

11/12/2023 18:40 20:35

Relações de Trabalho em Organizações

Públicas Municipais e Sociais

12/12/2023 18:40 20:35

Liderança e Formação de Redes na

Governança Pública

13/12/2023 18:40 20:35

Governança Pública Municipal e Regional I 14/12/2023 18:40 20:35

Contabilidade Pública na Administração

Pública Municipal

15/12/2023 18:40 20:35

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
72

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

7E
F

5N
1.

91

5a FASE

Disciplinas Data Início Término

Economia Brasileira 11/12/2023 18:40 20:35

Políticas Públicas e Regionalidade 12/12/2023 18:40 20:35

Administração de Materiais e de Patrimônio

na Administração Pública

13/12/2023 18:40 20:35

Processos Licitatórios na Administração

Pública Municipal

14/12/2023 18:40 20:35

Educação e Sensibilização Ambiental 15/12/2023 18:40 20:35

6a FASE

Disciplinas Data Início Término

Desenvolvimento Institucional e de

Comunidades

11/12/2023 18:40 20:35

Gestão Social em Espaços Regionais e

Locais

12/12/2023 18:40 20:35

Processos de Negociação em Governança

Pública

13/12/2023 18:40 20:35

Mobilidade em Espaços Urbanos 14/12/2023 18:40 20:35

Governança Pública Municipal e Regional II 15/12/2023 18:40 20:35

7a FASE

Disciplinas Data Início Término

Racionalização e Organização do Trabalho na

Administração Pública

11/12/2023 18:40 20:35

TCC I 12/12/2023 18:40 20:35

Optativa: Tópicos Especiais em Inovação

Social (Noturno)

13/12/2023 18:40 20:35

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
72

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

7E
F

5N
1.

92

Metodologias para Elaboração e Implantação

de Projetos

14/12/2023 18:40 20:35

Comunicação e Marketing na Governança

Pública

15/12/2023 18:40 20:35

8a FASE

Disciplinas Data Início Término

Práticas de Controle social e accountability na

governança pública

11/12/2023 18:40 20:35

Sistemas de informação para Governo aberto 12/12/2023 18:40 20:35

Implementação de serviços públicos 13/12/2023 18:40 20:35

Inovação e empreendedorismo em sistemas

de governança pública

14/12/2023 18:40 20:35

Optativa: Tópicos Especiais em Sociologia

Política

15/12/2023 18:40 20:35

Art. 2° - Publique-se para conhecimento dos interessados.

Balneário Camboriú, 27 de novembro de 2023.

Professor Oséias Alves Pessoa

Diretor Geral do CESFI

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
72

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

7E
F

5N
1.

93

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3O7EF5N1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSEIAS ALVES PESSOA (CPF: 920.XXX.989-XX) em 28/11/2023 às 07:51:35
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 30/05/2023 - 16:25:50 e válido até 30/05/2026 - 16:25:50.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI3MjdfMjI3NDVfMjAyM18zTzdFRjVOMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022727/2023 e o código
3O7EF5N1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.